
Delibera n. 100 della seduta del Consiglio di Istituto del 13.11.2023 

Punto n. 2 Delibera utilizzo palestra sede centrale da parte dell’A.S.D. Dodgeball nei 
giorni di sospensione attività didattica 

 

Il CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 VISTA la richiesta dell’A.S.D Dodgeball; 

 SENTITA la relazione della D.S.; 

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti: 

di concedere l’utilizzo della palestra delle sede di via Angelica Balabanoff 62 all’ ASD Roma 

Dodgeball, in alcuni giorni di chiusura scolastica come di seguito specificato: 

- venerdì 8 dicembre 2023 ore 20/22 

- venerdì 29 dicembre 2023 ore 20/22 

- martedi 2 gennaio 2024 ore 20/22 

- venerdì 5 gennaio 2024 ore 20/22 

- martedi 2 aprile 2024 ore 20/22 
 

 
Delibera n. 101 della seduta del Consiglio di Istituto del 13.11.2023 

Punto n. 3 Patto di corresponsabilità 

 
 SENTITA la relazione della D.S.; 

Il CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

DELIBERA 
 

all’unanimità dei presenti: 

di approvare il Patto di Corresponsabilità educativa per l’A.S. 2023/24. 

L’ISTITUZIONE SCOLASTICA si impegna a: 

1. Fornire alle alunne/i dell’Istituto una formazione culturale e professionale qualificata, aperta alla 

pluralità delle idee, nel rispetto dei principi della Costituzione, dell’identità e nella valorizzazione delle 

attitudini di ciascuna persona; 

2. Offrire un ambiente favorevole alla crescita integrale della persona, ispirato al principio di equità nei 

confronti di tutti gli utenti, garantendo un servizio didattico di qualità in un clima educativo sereno e 

favorendo il processo di formazione di ciascuna studentessa e ciascuno studente nel rispetto dei diversi stili 

e tempi di apprendimento; 

3. Offrire iniziative concrete per il recupero, al fine di favorire il successo formativo e contrastare la 

dispersione scolastica oltre a promuovere il merito e incentivare le situazioni di eccellenza; 



4. Favorire la piena inclusione delle alunne/alunni con disabilità garantendo il diritto all’apprendimento di 

tutte le persone con bisogni educativi speciali; 

5. Promuovere iniziative di accoglienza e integrazione delle alunne/alunni di origine straniera anche in 

collaborazione le altre realtà del territorio, tutelandone l’identità culturale e attivando percorsi didattici 

personalizzati nelle singole discipline; 

6. Stimolare riflessioni e realizzare percorsi volti al benessere e alla tutela della salute delle studentesse e 

degli studenti, anche attraverso l’attivazione di momenti di ascolto e di contatto con servizi di sostegno e 

accompagnamento; 

7. Garantire trasparenza nella formulazione e nella presentazione dei traguardi e degli obiettivi di 

apprendimento e delle modalità di valutazione; 

8. Garantire trasparenza e tempestività nelle comunicazioni mantenendo un costante rapporto con le 

famiglie, nel rispetto della privacy. 

LE ALUNNE E GLI ALUNNI si impegnano a: 

1. Conoscere e rispettare il Regolamento d’Istituto; 

2. Conoscere e rispettare la Normativa Sicurezza relativa alle disposizioni sulle attività degli alunni; 

3. Essere puntuali alle lezioni e frequentarle con regolarità; 

4. Rispettare se stessi, gli altri, l’ambiente nel quale si opera; 

5. Rispettare le diversità personali e culturali, la sensibilità altrui; 

6. Intervenire durante le lezioni in modo ordinato e pertinente; 

7. Partecipare al lavoro assegnato individuale e/o di gruppo a scuola e a casa; 

8. Rispettare il divieto di utilizzare il cellulare in classe; 

9. Comunicare tempestivamente al docente in classe eventuali malesseri fisici; 

10. Sottoporsi regolarmente alle verifiche previste dai docenti; 

I GENITORI/TUTORI/AFFIDATARI si impegnano a: 

1. Essere garanti del rispetto, da parte dei propri figli, dei doveri insiti nel presente Patto di 

Corresponsabilità, nel Regolamento d'Istituto e nella Normativa Sicurezza riguardante gli alunni; 

2. Conoscere l’Offerta formativa elaborata dalla Scuola; 

3. Collaborare al progetto formativo partecipando, con proposte e osservazioni migliorative, a riunioni, 

assemblee, consigli e colloqui; 

4. Controllare e giustificare ritardi del proprio figlio, contattando anche la scuola per accertamenti; 

5. Rispettare gli orari di entrata ed uscita dei propri figli; 

6. Rispettare gli orari di ricevimento degli uffici amministrativi dell’Istituto nonché le norme e le 

disposizioni relative alla sicurezza sanitaria previste dall’Istituto; 

7. Rivolgersi ai docenti e al Dirigente Scolastico per problemi didattici o personali intervenendo con senso di 

responsabilità in caso di danni a persone o cose, anche col recupero o risarcimento del danno; 



8. Informarsi del percorso educativo/didattico del proprio figlio contribuendo alla continuità dell’azione 

educativa. 

I DOCENTI si impegnano a: 

1. Elaborare e garantire un’Offerta Formativa basata su progetti ed iniziative volte a promuovere il 

benessere e il successo dello studente, la sua valorizzazione come persona, la sua realizzazione umana e 

culturale; 

2. Creare un clima sereno fondato sul dialogo e sul rispetto, favorendo la conoscenza, l’integrazione, 

l’accoglienza; 

3. Informare alunne/i e genitori degli obiettivi educativi e didattici, dei tempi e delle modalità di attuazione, 

del proprio intervento educativo esplicitando i criteri per la valutazione; 

4. Comunicare ad alunne/i e genitori i risultati delle attività svolte, le difficoltà, i progressi, gli aspetti 

inerenti il comportamento e la condotta; 

5. Procedere nelle attività di verifica e valutazione in modo trasparente e congruo; 

6. Favorire la capacità di iniziativa, di decisione e di assunzione di responsabilità; 

7. Incoraggiare gli studenti ad apprezzare e valorizzare le differenze; 

8. Prestare ascolto, attenzione e riservatezza ai problemi degli studenti in modo da favorire l’interazione tra 

alunni-docenti-genitori; 

9. Fare rispettare le norme di comportamento, i regolamenti e le norme di sicurezza, i divieti, prendendo gli 

adeguati provvedimenti disciplinari in caso di infrazioni. 

IN MERITO AL PIANO DI AZIONE CHE L’ISTITUZIONE SCOLASTICA 

INTENDE ATTUARE AL FINE DI PREVENIRE E CONTRASTARE EVENTUALI FENOMENI DI BULLISMO E 

CYBERBULLISMO 

L’ISTITUZIONE SCOLASTICA si impegna a: 

1. Organizzare attività di informazione e prevenzione in rapporto ai fenomeni di bullismo e di 

cyberbullismo; 

2. Stimolare un uso consapevole e responsabile degli strumenti digitali e delle nuove tecnologie; 

3. Creare un ambiente scolastico accogliente, sereno, fiducioso e rispettoso nei confronti di tutti, anche 

attraverso il coinvolgimento di associazioni ed enti presenti sul territorio con competenze specifiche; 

4. Vigilare attentamente riconoscendo le manifestazioni anche lievi di bullismo e cyberbullismo e 

monitorando le situazioni di disagio personale o sociale; 

LA FAMIGLIA si impegna a: 

1. Conoscere e accettare l’offerta formativa e i regolamenti dell’Istituto con le relative norme disciplinari; 

2. Sostenere e promuovere le iniziative della scuola volte a favorire l’autonomia e il senso di responsabilità 

anche nell’utilizzo degli strumenti digitali e delle nuove tecnologie al fine di prevenire e contrastare 

efficacemente i fenomeni di bullismo e cyberbullismo; 

3. Partecipare alle iniziative di prevenzione e informazione previste dalla scuola; 



4. Discutere e condividere con le proprie figlie e i propri figli il Patto educativo di corresponsabilità 

sottoscritto con l’Istituzione scolastica. 

L’ALUNNA/L’ALUNNO si impegna a: 

1. Usare un linguaggio corretto e rispettoso in tutti gli ambienti frequentati; 

2. Utilizzare i dispositivi digitali nel rispetto dei regolamenti dell’Istituto, solo per fini didattici e su 

autorizzazione esplicita e motivata dell’insegnante; 

3. Segnalare agli insegnanti e ai genitori episodi di bullismo o cyberbullismo di cui fosse vittima o testimone; 

4. Accettare, rispettare e aiutare gli altri, impegnandosi a comprendere le ragioni dei comportamenti altrui, 

evitando di utilizzare gli strumenti digitali e i mezzi di comunicazione per aggredire, denigrare ingiuriare e 

molestare altre persone; 

5. Accettare e mettere in atto le azioni riparatrici decise dalla scuola nei casi in cui a seguito di 

comportamenti non rispettosi dei regolamenti dell’Istituto. 

LA FAMIGLIA si impegna a: 

● Condividere e sostenere le indicazioni della scuola, in un clima di positiva collaborazione, al fine di 

garantire lo svolgimento in sicurezza di tutte le attività scolastiche; 

● Contribuire allo sviluppo dell’autonomia personale e del senso di responsabilità delle alunne e degli 

alunni, delle studentesse e degli studenti e a promuovere i comportamenti corretti, compreso il puntuale 

rispetto degli orari di ingresso, uscita e frequenza scolastica dei propri figli alle attività didattiche. 

 

 
Delibera n. 102 della seduta del Consiglio di Istituto del 13.11.2023 

Punto n. 5 Delibera contributo volontario modificare/integrare con quota fotocopiatrice 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Sentita la relazione del DS; 

Vista la delibera del C.di I. n. 25 del 28/06/2022; 

Considerato che per la quota riservata al “premio per eccellenza 20%” del contributo volontario 

genitori evidenziata alla data odierna è un economia pari a € 499,45; 

Considerato che la scuola, per uso didattico, ha a disposizione 4 fotocopiatrici nei vari plessi; 

all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

di utilizzare l’economia pari a € 499,45, relativa al contributo volontario dei genitori destinato all’eccellenza, 

per la copertura di una quota parte del noleggio delle fotocopiatrici per uso didattico 

Delibera n. 103 della seduta del Consiglio di Istituto del 13/11/2023. 
 

 
Punto n. 6 Delibera viaggi di istruzione 



IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

 
Viste le proposte relative ai viaggi di istruzione da effettuare per l’a.s. 2023/24 emerse dai verbali 

del consigli di classe delle due scuole secondarie di primo grado facenti parte dell’Istituto 

comprensivo: 

 
Viaggi istruzione classi periodo di realizzazione 

Settimana bianca trasversale 28.1.2024 al 3.2.2024 

Campo velico prime 20.5.2024 al 24.5.2024 
oppure 

27.5.2024 al 31.5.2024 

Siena - Lardarello Seconde e terze 06.05.2024 – 17.05.2024 

Torino-lago maggiore terze 11.03.2024-22.03.2024 

 
 

Viste le proposte relative ai viaggi di istruzione da effettuare per l’a.s. 2023/24 emerse dai verbali 

dei consigli di interclasse della scuola primaria: 

Viaggi istruzione classi periodo di realizzazione 

Lago di Bolsena - Sutri 5° C 15.05.2024 – 17.05.2024 

 

Visto l’art. 1 del decreto legislativo n. 36/2023; 

 
Considerato che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del 

contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile 

tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza; 

 
Considerato che il principio del risultato costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del 

principio del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità; 

 
Tenuto conto del trend storico per viaggi di istruzione similari svoltosi negli anni passati; 

 
Considerato che l’importo stimato per la procedura in oggetto è superiore all’importo di € 10.000,00 ed 

inferiore alla soglia europea; 

 
Considerato che l’istituzione scolastica da me rappresentata non è stazione appaltante “qualificata” e 

non possiede, al momento, i requisiti per acquisirla; 

 
Ritenuto necessario individuare un operatore economico e/o operatori economici a cui affidare la 

realizzazione dei viaggi di istruzione proposti dal corpo docente per l’a.s. 2023/24; 

 

Visto il decreto legislativo n. 36/2023; 

 
 

Visto il regolamento di contabilità di cui al decreto interministeriale n. 129/2018; 

 

Considerato che in base all’art. 45 c. 2 lett. a) del predetto regolamento spettano al Consiglio di Istituto le 

deliberazioni relative alla determinazione nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 

materia dei criteri e dei limiti per lo svolgimento da parte del dirigente scolastico della 

seguente attività negoziale: “ affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 

disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, 

di importo superiore a 10.000,00 euro”; 

 

Visto l’art. 50 comma 1 lettera b del decreto legislativo n. 36/2023; 



Considerato che l’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei principi di cui al 

Libro I, Parti I e II del predetto codice degli appalti; 

 

 
Considerato che ai contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si applicano, se non 

specificatamente derogate dalla Parte I del libro II del decreto legislativo n. 36/2023, le 

disposizioni del codice; 

 

 
Considerato che gli affidamenti rientranti del libro II-Parte I avvengono nel rispetto del principio di 

rotazione; 

 

 
Considerato che in applicazione del principio di rotazione è vietato alla stazione appaltante procedere 

all’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due 

consecutivi affidamenti abbiano ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore 

merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi; 

 

 
Considerato che l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile 

farlo anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

 

 
Considerato che nelle procedure di affidamento di cui all’art. 50 comma 1 , lettera b) la stazione 

appaltante non richiede la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del predetto codice; 

 

 
Considerato che nelle procedure di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) di importo 

inferiore a € 40.000,00 gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di 

atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e/o 

con la compilazione del D.G.U.E. tramite la piattaforma/portale messo a disposizione 

gratuitamente dall’Unione Europea e raggiungibile dal seguente link: 

https://espd.eop.bg/espd-web/filter?lang=it;; 

 

 

Considerato che l’operatore economico, pena esclusione, non deve trovarsi in nessuna delle cause di 

esclusione automatica di cui all’art. 94 del decreto legislativo 36/2023; 

 

 
Considerato che l’operatore economico, pena esclusione, non deve trovarsi in nessuna delle condizioni 

di cui all’art. 95 del decreto legislativo 36/2023; 

 

 
Considerato che l’operatore economico, pena esclusione, deve essere in regola con le norme che 

disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui all'articolo 17 della legge 12 marzo 1999, n. 

68; 

https://espd.eop.bg/espd-web/filter?lang=it


 

Visto l’art. 100 del decreto legislativo 36/2023 con il quale si rappresentano i requisiti di ordine 

speciale; 

 

 
Considerato che l’idoneità professionale dell’operatore economico, per le procedure di aggiudicazione di 

appalti di servizi e forniture è attestata dall’iscrizione nel registro della camera di 

commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel registro delle commissioni provinciali 

per l’artigianato o presso i competenti ordini professionali per un’attività pertinente anche 

se non coincidente con l’oggetto dell’appalto; 

 

 
Considerato che il requisito di capacità tecnica e professionale può essere attestata dall’operatore 

economico tramite una dichiarazione di aver eseguito nel precedente triennio, dalla data di 

indizione della procedura di affidamento in specie, contratti analoghi a quello in 

affidamento anche a favore di soggetti privati; 

 

 
Considerato che per l’espletamento del servizio in specie non sono presenti Convezioni Consip attive; 

 

 
Considerato che per l’espletamento del servizio in specie è possibile avvalersi del portale ME.PA ed in 

particolare dello strumento di negoziazione del “confronto fra preventivi” invitando alla 

procedura operatori economici abilitati al servizio in specie; 

 
 
 

 
all’unanimità dei presenti 

 

 
DELIBERA 

 
 
 

 
 dare avvio alla procedura per l’individuazione dell’operatore economico e/o degli operatori economici a cui 

affidare la realizzazione dei viaggi di istruzione in specie tenendo conto, a parità di condizioni dettagliatamente 

riportate nelle schede tecniche relative ai viaggi e di prezzo inteso come quota pro-capte per alunno 

partecipante, del fatturato globale conseguito dall’operatore economico nel triennio precedente la data di 

indizione della presente procedura: 

 

1. per l’individuazione dell’operatore economico e/o degli operatori economici a cui affidare il viaggio di istruzione 

“settimana bianca”: 

classi Periodo realizzazione n. accompagnatori 

Settimana bianca massimo 59 alunni 

della scuola secondaria di I grado 

dal 28 gennaio al 3 febbraio 2024 4 

 

2. per l’individuazione dell’operatore economico e/o degli operatori economici a cui affidare il viaggio di istruzione 

“campo velico”: 

classi Periodo realizzazione n. accompagnatori 

Campo velico alunni classi I della 
scuola secondaria di I grado 

dal 27 al 31 maggio 2024 16 



3. per l’individuazione dell’operatore economico e/o degli operatori economici a cui affidare il viaggio di istruzione “ 

Siena”: 

classi Periodo realizzazione n. accompagnatori 

2° I – 2° H – 3° H – 3° L 
2° A -2° F – 2° G 
2° B – 2° C 

dal 6 al 8 maggio 2024 
dal 8 al 10 maggio 2024 
dal 15 al 17 maggio 2024 

9 
6 
4 

 

4. per l’individuazione dell’operatore economico e/o degli operatori economici a cui affidare il viaggio di istruzione “ 

Torino”: 

classi Periodo realizzazione n. accompagnatori 

3° C – 3° D – 3° E – 3°F 
3° A – 3° B – 3° I 

dal 11 al 15 marzo 2024 
dal 18 al 22 marzo 2024 

9 
6 

 

4. per l’individuazione dell’operatore economico e/o degli operatori economici a cui affidare il viaggio di istruzione “ 

PRIMARIA”: 

classi Periodo realizzazione n. accompagnatori 

5° C dal 15 al 17 maggio 2024 3 

 

 fissare i seguenti criteri per l’affidamento: 

1. diretto previa consultazione preliminare di mercato effettuata avvalendosi dello strumento di 

negoziazione, messo a disposizione; 

2. prevedendo: 

a. la costituzione della garanzia definitiva di cui all’art. 53 c. 4 del decreto legislativo n. 

36/2023 e/o sotto forma di cauzione presso Istituto cassiere dell’istituzione scolastica; 

b. l’inserimento di clausole revisione prezzi come disposto dall’art. 60. (Revisione prezzi) 

del decreto legislativo n. 36/2023. In particolare le clausole di revisione prezzi non 

apportano modifiche che alterino la natura generale del contratto o dell'accordo quadro; 

si attivano al verificarsi di particolari condizioni di natura oggettiva, che determinano 

una variazione del costo dell’opera, della fornitura o del servizio, in aumento o in 

diminuzione, superiore al 5 per cento dell’importo complessivo e operano nella misura 

dell’80 per cento della variazione stessa, in relazione alle prestazioni da eseguire. Ai 

fini della determinazione della variazione dei costi e dei prezzi di cui al comma 1, si 

utilizzano i seguenti indici sintetici elaborati dall’ISTAT: a) con riguardo ai contratti di 

lavori, gli indici sintetici di costo di costruzione; 

b) con riguardo ai contratti di servizi e forniture, gli indici dei prezzi al consumo, dei 

prezzi alla produzione dell’industria e dei servizi e gli indici delle retribuzioni 

contrattuali orarie; 

c. l’inserimento di penali per il ritardo nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali da 

parte dell’appaltatore calcolate in misura giornaliera nell’1 per mille dell’ammontare 

netto contrattuale che comunque non possono superare complessivamente il 10 per cento 

di detto ammontare netto contrattuale; 

d. la polizza assicurative per la copertura totale, senza applicazione di penali e franchigie, 

in caso di annullamento e/o recesso, manifestate anche il giorno della partenza, da parte 

del partecipante al viaggio per documentati motivi di salute del partecipante al viaggio 

e/o lutti familiari entro il secondo grado di parentela e/o affini, sarà gestita 

autonomamente dalle famiglie dei partecipanti. La presente polizza prevederà 

un’adesione facoltativa da parte delle famiglie con relativo onere aggiuntivo; 

e. una gratuità per ogni classe partecipante al viaggio da corrispondere ad alunni bisognosi 

e/o in mancanza utilizzata per ridurre la quota pro-capite di ciascun partecipante al 

viaggio; 

f. scontistica di almeno un 10% per fratello e/o fratelli partecipanti a viaggi organizzati 

dallo stesso operatore economico; 

g. di stabilire quale tetto massimo per la quota pro-capte: 

 
DESTINAZIONE QUOTA MASSIMA PRO-CAPITE 

Settimana bianca € 700,00 

Campo velico € 400,00 

Siena € 250,00 

Torino € 500,00 

Lago di Bolsena Sutri € 270,00 



 

Delibera n. 104 della seduta del Consiglio di Istituto del 13.11.2023 
 
 
 

 
Punto n. 7 Designazione visite guidate e culturali 

 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

 
Viste le uscite didattiche giornaliere programmate per la scuola primaria come sotto specificato: 

 
 
 

INTERCLASSE USCITE PERIODO 

CLASSI PRIME -Teatro San Raffaele 
-Museo degli 
Orti 
Palombara 
-Attività con i cavalli Velletri 

6 dicembre 
primavera 

 
primavera 

CLASSE SECONDE -Museo di Zoologia 
-Spettacolo 
teatrale 
CLOROFILLA 
-Bioparco di Roma 

7 dicembre e 13 dicembreda 
definire 

 
primavera 

CLASSI TERZE -Mostra Escher 
-Parco della Musica 
-Villaggio Preistorico 

20 novembre 
febbraio 
aprile/maggio 

CLASSI QUARTE -Teatro Sistina 
-Mostra Escher 
-Museo Gregoriano- 
Egizio(Musei Vaticani) 
-Giardini di Ninfa 
- Centrale del Latte 
-Polizia di Stato 

-Reggimento Carabinieri 
aCavallo 

13 febbraio 
21 e 22 febbraio 
primavera 

 

primavera 
primavera 
primavera 
primavera 

CLASSI QUINTE -Teatro San Raffaele 
-Mostra Leonardo Da Vinci 
-Planetario 

-Fori Imperiali 
-Ostia Antica 
-Campo Scuola 

novembre 
da definire 
da definire 
novembre e primavera 
primavera 
maggio 



 
 
 
 
 
 
 

 

Viste le uscite didattiche giornaliere programmate per la scuola secondaria di primo grado come 

sotto specificato: 
 

 

PRIME CLASSI 
Si ipotizzano uscite didattiche di mezza giornata o di una intera giornata, presso musei a caratterescientifico (es: Museo 
di Zoologia, Technotown), artistico (es: Palazzo Altemps, Villa Farnesina 
… ) ; mostre e laboratori didattici; spettacoli teatrali e musicali (EuropaIncanto, Teatro Argentina,Saremo Sanremo); 
percorsi sulla Roma classica e medievale (es: Fori Imperiali, Basilica di San 
Clemente … ); visita a Casa Cenci ad Amelia con laboratorio; visita a Bevagna con laboratoriosulla carta; visita al 
Monastero di San Benedetto a Subiaco con attività di soft rafting; visita su scavi archeologici; visita in un'oasi del 
WWF (es: Alviano); visita a Castelli (Teramo) con laboratorio di ceramica. 
visite ad Assisi, Tivoli, Anagni; Naturalmente si rimane disponibili a valutare anche la partecipazione ad eventi e a proposte 
didattiche in linea con le programmazioni del Consiglio di Classe, che eventualmente sopraggiungano nel corso dell'anno 
scolastico. 

SECONDE CLASSI 
Si ipotizzano uscite didattiche di mezza giornata o di una intera giornata, presso musei a carattere tecnico scientifico (es: 
Technotown, museo civico di zoologia di Roma, pic nic della scienza a Zagarolo, museo della carta Subiaco, Rome Cup 2024 
Università di Roma Tor Vergata – Macroarea di Ingegneria e presso il Campidoglio, Smart & art Rome Laboratori di 
fabbricazione digitale e prototipazione rapida, realtà virtuale, coding e robotica presso gli ambienti della Palestra 
dell'Innovazione di Città Educativa di Roma a Corviale ), artistico (es: Galleria Borghese….); visita al laboratorio di Fisica 
Nucleare a Frascati o ad Assergi (Aq); mostre e laboratori didattici; spettacoli teatrali e musicali (es: visita con spettacolo al 
Teatro dell'Opera); percorsi sulla Roma Rinascimentale (es: Palazzo Farnese, Palazzo Barberini, … ); visita a Firenze o Napoli, 
Assisi, Subiaco, Tivoli ; percorso naturalistico “Giardini di Ninfa e Sermoneta”. 
Naturalmente si rimane disponibili a valutare anche la partecipazione ad eventi e a proposte didattiche in linea con le 
programmazioni del Consiglio di Classe, che eventualmentesopraggiungano nel corso dell'anno scolastico. 

TERZE CLASSI 
Si ipotizzano uscite didattiche di mezza giornata o di una intera giornata, presso musei a carattere scientifico (es: Planetario, 
Technotown, Parco regionale dei colli romani), artistico (es: GNAM, Maxxi, scuderie del quirinale) ; Fiera del Libro alla Nuvola 
di Fuksas; mostre e laboratori didattici (es: Palazzo Bonaparte); spettacoli teatrali e musicali (es: visita con spettacolo al 
Teatro dell'Opera); percorsi sulla Roma Barocca, Risorgimentale (es: Chiesa di Sant'Ivo alla Sapienza e Piazza Navona, Museo 
del Risorgimento e percorso sul Gianicolo, … ); percorso “Piana delle Orme” o Bunker del Soratte; visita Roma Sotterranea 
(Bunker di Mussolini a Villa Torlonia), 
Naturalmente si rimane disponibili a valutare anche la partecipazione ad eventi e a proposte didattiche in linea con le 
programmazioni del Consiglio di Classe,che eventualmente sopraggiungano nel corso dell'anno scolastico. 

 
 
 
 

 
Sentita la relazione del DS; 

 

all’unanimità dei presenti 
 

 
DELIBERA 

 

 
che oltre alle uscite didattiche già programmate e sopra specificate per l’a.s. 2023/24, i consigli di 

classe/interclasse, avranno cura di accogliere proposte di iniziative provenienti da Enti Locali e associazioni 

del territorio, in coerenza con le programmazioni di classe . 



 
 

Delibera n. 105 della seduta del Consiglio di Istituto del 13.11.2023 
 

 
Punto n. 8 Delibera conferma incarico RSPP 

 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
 

CONSIDERATA la necessità di individuare un RSPP per l’a.s. 2023/24 ai sensi del decreto legislativo 

n. 81/08 e seguenti disposizioni; 
 

CONSIDERATO che all’interno dell’istituzione scolastica non sono presenti risorse idonee a ricoprire 

il ruolo di RSPP; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 36/2023 ed in particolare l’articolo 50 comma 1 lettera b; 

 

VISTO l’articolo 45 comma 2 lettera h del D.I .n. 129/2018; 

 

CONSIDERATO che il lotto 6 - Lazio della Convenzione CONSIP – Gestione Integrativa Sicurezza 

ed. 4 – è scaduta l’ 08.06.2023; 

 

CONSIDERATO che la società EUSERVICE s.r.l. ha presentato un preventivo comunque in 

linea con i prezzi di mercato pari complessivamente a € 2.090,00 IVA 
compresa per un anno di incarico RSPP; 

 

all’unanimità dei presenti 
 

 
D E L I B E R A 

 

 
di autorizzare il Dirigente Scolastico per lo svolgimento dell’attività negoziale intesa a riconfermare per l’a.s. 

2023/24 l’incarico di RSPP alla società EUSERVICE s.r.l. per € 2.090,00IVA compresa. 

 

 
Delibera n. 106 della seduta del Consiglio di Istituto del 13.11.2023 

 

 
Punto n. 9 Delibera noleggio pluriennale fotocopiatrice 

 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
 

CONSIDERATO l’art. 45 del D.I. n. 129/2018; 

 

CONSIDERATO che alla data del 31.12.2023 giunge a naturale scadenza il noleggio della 



fotocopiatrice ad uso dei servizi di dirigenza e di segreteria per il funzionamento 

amministrativo- didattico; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 36/2023 ed in particolare l’articolo 50 comma 1 lettera b; 

 

CONSIDERATO che nel portale acquisti in rete PA sono attive delle convenzioni CONSIP; 

 

CONSIDERATO che la convenzione “noleggio di apparecchiature multifunzione 30” lotto 6 colori 

formato A3 per gruppi di lavoro di media dimensione è conforme alle esigenze 

dell’istituzione scolastica; 

 

CONSIDERATO che il canone trimestrale richiesto per una durata contrattuale massima di 60 mesi è 

estremamente conveniente: 

- che la spesa complessiva per il servizio offerto dall’operatore Kyocera 

Document Solution Italia SPA, come stabilita nel Lotto 6 della Convenzione 

CONSIP di cui sopra per la categoria di produttività A, ammonta ad 

€146,96 a trimestre nei 60 mesi di durata contrattuale, altre ai servizi 

aggiuntivi di installazione su PC Amministrazione Standard (una tantum 
ad € 12,48 I.e.) e di stampa gestita per 60 mesi (€ 0,64 trimestrale, pari a € 

12,80 I.e.), per un importo complessivo pari a € 2.964,48 IVA esclusa 
( € 652,19 IVA pari a €3.616,67 inclusa); 

 

all’unanimità dei presenti 
 

 
D E L I B E R A 

 

 
di avviare con l’operatore economico Kyocera Document Solution Italia SPA per l’affidamento diretto con 

O.D.A. tramite convenzione CONSIP per il noleggio di n. 1 fotocopiatore come stabilito: 

- che la spesa complessiva per il servizio offerto dall’operatore Kyocera Document Solution 
Italia SPA, come stabilita nel Lotto 6 della Convenzione CONSIP di cui sopra per la categoria di 
produttività A, ammonta ad €146,96 a trimestre nei 60 mesi di durata contrattuale, altre ai servizi 
aggiuntivi di installazione su PC Amministrazione Standard (una tantum ad € 12,48 I.e.) e di stampa 
gestita per 60 mesi (€ 0,64 trimestrale, pari a € 12,80 I.e.), per un importo complessivo pari a € 
2.964,48 IVA esclusa ( € 652,19 IVA pari a €3.616,67 inclusa); 

- di autorizzare la spesa complessiva di € 3.616,67 IVA inclusa da imputare sul capitolo A.02.01 
“Funzionamento Amministrativo” di ciascuno degli esercizi finanziari 2023, 2024, 2025, 2026, 2027 
e 2028. 

Delibera n. 107 della seduta del Consiglio di Istituto del 

13.11.2023 Punto n. 10 Delibera chiusura uffici nei giorni 2 e 5 

gennaio 2024 

IL CONSIGLIO DI 

ISTITUTO 
 

VISTO il calendario scolastico regionale a.s. 2023/24; 

 

SENTITA la Dirigente Scolastica; 

 

 
all’unanimità dei presenti 



 

DELIBERA 

 
 

la chiusura degli edifici scolastici nelle seguenti giornate di interruzione di attività didattica; 

 
6. Martedì 2 gennaio 2024; 

7. Venerdì 5 gennaio 2024 

 

Delibera n. 108 della seduta del Consiglio di Istituto del 

13.11.2023  Punto n. 11  Corso di scacchi in orario scolastico 

IL CONSIGLIO DI 

ISTITUTO 

 

VISTA la locandina illustrativa del Progetto “A scuola con i Re” che 

prevede il coinvolgimento del Mental Games ASD; 

 

VISTA la scheda progetto presentata al Dirigente Scolastico con 

l’indicazione delle finalità e degli obbiettivi; 

 

CONSIDERATO che gli scacchi sono un gioco, un linguaggio universale ed uno sport 

che tutti possono praticare; 

 

CONSIDERATO     che n. 8 classi della scuola secondaria di primo grado (1° C –D – 2°C – 

D – F 

– 3° B – C – D); 

 

CONSIDERATO che il progetto si articola in 10 lezioni settimanali della durata 

di 1h da effettuarsi in orario curricolare; 

 

dopo ampia discussione con: 

 

● n.5 voti favorevoli 

● n. 9 coti contrari 

● n. 0 voti astenuti 

DELIBERA 

 
 

di non accogliere la proposta del Collegio dei docenti della seduta del 7 settembre 2023 in 

quanto la stessa prevede un contributo a carico delle famiglie, questa scuola già da molti anni ha 

sposato il principio di completa gratuità dei progetti da svolgere in orario curriculare in linea con il 

principio di scuola pubblica e gratuita per tutti. Pertanto il consiglio decide di non dare avvio a tale 

progetto. 

 

 


